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Samlet indsats for data i 

det nære sundhedsvæsen 

5. oktober 2023  

FOR 

JURE 
 

Referat af 3. møde i Programstyregruppen for Samlet indsats for data i 
det nære sundhedsvæsen 

 
Dato og tid:  14. september 2023  

Kl. 9.00 – 11.30  

 

Sted:  Virtuelt 

 

Dagsorden 

 
 
 
 
 
  

 Dagsordenspunkter Tid 

1 Velkomst v. Lisbeth Nielsen (SDS) 5 min. 

2 Programstatus v. Thyra Jart (SDS) 
• Bekendtgørelser til indberetning af data fra praksissektoren  
• Kommunikationsaktiviteter 

15 min. 

3 Spor 1: Nationalt datagrundlag for kommuner 
• Status på kommunale data i Sundhedsdatastyrelsen v. Henrik Mul-

vad (SDS) 
• Forenkling af Fælles Sprog III v. Nanna Skovgaard (KL) 

25 min.  

4 Spor 2: Nationalt datagrundlag for almen praksis - hvor er vi? v. Henrik 
Dam/Nicholas Christoffersen (PLO) 

15 min. 

5 Spor 4: Status for første uddataleverancer v. Joanna Phermchai-Nielsen 
(SDS) 

15 min.  

6 Opsamling og næste møde v. Lisbeth Nielsen (SDS) 5 min. 

7 Evt. v. Lisbeth Nielsen (SDS) 5 min 
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Mødedeltagere 
 

Styregruppemedlemmer Organisation  Rolle 

Lisbeth Nielsen  Sundhedsdatastyrelsen  Formand 

Mette Keis Jepsen Sundhedsdatastyrelsen  Medlem 

Nina Bergstedt  Indenrigs- og Sundhedsministeriet  Medlem 

Charlotte Hosbond (til pkt. 3) 
Region Hovedstaden/Danske Regio-
ner 

Medlem 

Nanna Skovgaard (til pkt. 3) KL Medlem 

Kirsten Ohm Kyvik KOR Medlem 

Henrik Øregaard Dam PLO Medlem 

Helle Bjørnstad FAPS Medlem 

Øvrige deltagere  Organisation  Rolle 

Karen Nørskov Jensen Social-, Bolig- og Ældreministeriet Suppleant 

Anna Zangenberg Social-, Bolig- og Ældreministeriet Suppleant 

Mia Ferneborg KL 
Medlem af styregruppen for nationalt data-
grundlag for kommuner (spor 1) 

Nicholas Christoffersen PLO 
Medlem af styregruppen for nationalt data-
grundlag for almen praksis (spor2) 

Henrik Mulvad (til pkt. 3) Sundhedsdatastyrelsen  
Formand af styregrupperne for nationalt da-
tagrundlag for hhv. kommuner, almen praksis 
og speciallægepraksis (spor 1, 2 og 3) 

Joanna Phermchai-Nielsen Sundhedsdatastyrelsen 
Formand for arbejdsgruppen for bedre brug 
af data for det nære sundhedsvæsen (spor 4) 

Thyra Jart Sundhedsdatastyrelsen  Programleder 

Peter Sejr Kruse Sundhedsdatastyrelsen  Programsekretariat 

Julius Rechendorff Sundhedsdatastyrelsen  Programsekretariat (referent) 

Afbud Organisation  Rolle 

Ditte Rex Social-, Bolig- og Ældreministeriet Medlem  

Tanja Malene Popp Sundhedsstyrelsen Medlem  
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Pkt. 1. Velkomst (O) 

Lisbeth Nielsen bød velkommen til 3. møde i programstyregruppen.  
 

Pkt. 2. Programstatus 

Thyra Jart gav en overordnet status på programmet. Se vedlagte også programstatus.  

 

Sundhedsdatastyrelsen modtager nu data fra kommunerne, hvilket uddybes under punkt 3. Der 
er ved at blive udarbejdet bekendtgørelser for indberetning af data fra almen praksis og speci-
allægepraksis mhp. ikrafttrædelse pr. 1. januar 2024.  

 

Der er nedsat teknikergrupper til arbejdet med de to prioriterede temaer i spor 4: arbejdsmar-
kedsdata og lægemiddeldata. Det forventes, at de første leverancer vedr. arbejdsmarkedsoplys-
ninger kan præsenteres for programstyregruppen inden udgangen af året.  

 

Programmet arbejder på at arrangere en gevinstworkshop, som også er beskrevet i program-
grundlaget.  

 

Der er iht. den aftalte kommunikationsplan blevet lanceret en temaside om programmet på 
https://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/det-naere-sundhedsvaesen.  

 

Thyra Jart efterspurgte input ift. planlagte kommunikationsaktiviteter. Programstyregruppen 
bekræftede, at der fortsat er behov for et grund-slidedeck, som kan tilgås af alle. Der var enighed 
om, at der skal være noget bredere kommunikation om og fejring af, at kommunerne nu afleve-
rer data til Sundhedsdatastyrelsen. 

 

Der blev fremhævet tre af programmets risici. Forenkling af Fælles Sprog III vil betyde ændringer 
på sigt i de data, kommunerne indberetter til Sundhedsdatastyrelsen. Der er fortsat en række 
kommuner, som ikke indberetter til Sundhedsdatastyrelsen. Dette giver ikke udfordringer på 
kort sigt. Endelig er Sundhedsdatastyrelsen ved at vælge en ny præsentationsløsning. Det kan 
betyde behov for tilpasning i projektplaner, når den endelige tidsplan herfor foreligger.  

 

Programmet er overordnet i grønt. Spor 4 er i gul på tidsplan pga. ovennævnte valg af BI løsning, 
og fordi det udestår, at lave en detailtidsplan.  

 

Nanna Skovgaard nævnte, at kommunernes implementering af Fælles Sprog III på §§119 og 140 
efter aftale med Indenrigs- og Sundhedsministeriet er blev udskudt fra udgangen af 2024 til ud-
gangen af 2025. Det medfører, at projektet om at indberette data på de områder til Sundheds-
datastyrelsen også udskydes et år. Hun bemærkede, at det vil være godt, at få bekendtgørelse 
for indberetning af §§119 og 140 på plads i ordentlig tid.  

 

Pkt. 3. Spor 1: Nationalt datagrundlag for kommuner 

https://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/det-naere-sundhedsvaesen
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Henrik Mulvad gav en status på indberetning af kommunale data til Sundhedsdatastyrelsen. Helt 
overordnet er det et godt projekt med god fremdrift. Sundhedsdatastyrelsen har siden 20. juni 
2023 modtaget produktionsdata fra den fælleskommunale gateway. Alle historiske data er ind-
læst pr. 1. september. Nu indberettes data på daglig basis. Ca. 65 kommuner indberetter fast, 
men flere af de største kommuner udestår fortsat.  
 
Nanna Skovgaard bemærkede, at det handler om at lave databehandleraftaler. De forventes at 
være på plads inden udgangen af september. Der er også to kommuner (Sønderborg og Læsø) 
som er ved at skifte systemleverandør.  
 
Mia Ferneborg præsenterede initiativ om forenkling af Fælles Sprog III, som er en del af KL’s 
Program for afbureaukratisering. Forenklingen handler om at reducere i antallet af tilstande og 
indsatser, da udfaldsrummet er blevet for granuleret.  
 
KL og KOMBIT har udarbejdet et forslag til forenklingen som nu skal drøftes med alle kommuner. 
Det forventes at udmønte sig i et endeligt forslag som skal besluttes i KL’s bestyrelse ved årsskif-
tet.  
 
Oplægget til forenkling kommer i høring hos øvrige parter, herunder Sundhedsdatastyrelsen, i 
efteråret.  
 
Mia Ferneborg påpegede, at det er vigtigt at lave koblinger mellem de nye kommunale data og 
andre registerdata, så kommunerne kan se værdien af også at indberette til SDS. Det vil også 
bidrage til at få øget kvaliteten i data.  
 
 

Pkt. 4. Spor 2: Nationalt datagrundlag for almen praksis - hvor er vi? 

Henrik Dam indledte med at nævne, at der har været lidt fødselsvanskeligheder ift. at aflevere 
data fra den automatiserede indberetningsmotor (AIM) til RKKP. Det ser nu ud til, at løsningen 
virker, og data vedr. astma og atrieflimren afleveres nu til RKKP i en silent release og er i drift.  
 
Nicholas Christoffersen supplerede med at AIM opsamler data fra de seks lægepraksissystemer 
og håndterer regler og logikker om de data, RKKP skal modtage. Det vil være de samme logikker, 
når Sundhedsdatastyrelsen skal modtage data.  
 
KOL og diabetes forventes at blive koblet på i oktober og hjertesvigt inden udgangen af året.  
Der er en brugergrænseflade ude ved brugeren, så lægerne kan se om indberetningen passer 
med registreringen. Det er et vigtigt element i kvalitetssikringen.  
 
PLO er ved at udarbejde en løsningsbeskrivelse for AIM, som forventes færdig ultimo september. 
Der lægges op til, at AIM v. 2 udvikles i første halvår af 2024 og at Sundhedsdatastyrelsen i 2024 
modtager de aftalte data, inkl. de historiske data.  
 
Thyra Jart nævnte, at der er dialog med RKKP om at de skal have data fra Sundhedsdatastyrelsen 
på sigt. Sundhedsdatastyrelsen og PLO deler ambitionen om, at der i fremtiden kun skal ske 
indberetning til Sundhedsdatastyrelsen, som videreformidler data til RKKP.  
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Nicholas Christoffersen pointerede, at indberetningen af de fem sygdomsområder kun er første 
fase, og at tilgangen er valgt for at komme hurtigt i gang. PLO medvirker gerne til en udbygning 
af datagrundlaget, herunder indberetning af diagnoser bredt set.  

 
Pkt. 5. Spor 4: Status for første uddataleverancer 

Joanna Phermchai-Nielsen gav en status på arbejdet med de første uddataleverancer. Program-
styregruppen godkendte før sommerferien indstillingen om at starte med arbejdsmarkedsop-
lysninger og lægemidler. Der er nedsat teknikergrupper på begge områder.  
 
Der er inviteret til tre møder i teknikergruppen vedr. arbejdsmarkedsoplysninger. Det er for-
ventningen, at de første løsninger kan præsenteres for programstyregruppen inden udgangen 
af året. Der blev vist et eksempel med skizofreni kombineret med arbejdsmarkedsoplysninger 
for at vise en mulig leverance. De konkrete leverancer aftales i teknikergruppen.  
 
Der vil snarest blive inviteret til møde i teknikergruppen vedr. lægemidler.  
 
Næste møde i Arbejdsgruppen for bedre brug af data for det nære sundhedsvæsen afholdes d. 
31. oktober. Her vil der være en bredere drøftelse af øvrige uddataemner samt af, hvad der kan 
laves med de nye kommunale data på relativt kort sigt.   

 
Pkt. 6. Opsamling og næste møde  

Lisbeth Nielsen nævnte, at næste møde i programstyregruppen forventes at blive afholdt i de-
cember. Det er endnu ikke kalendersat.  
 
Der skal udpeges en ny styregruppeformand, da Lisbeth stopper i Sundhedsdatastyrelsen ved 
udgangen af oktober.  
 
Programstyregruppen takkede Lisbeth for samarbejdet.  
   
Pkt. 7. Evt.  

Der var ikke yderligere bemærkninger.  


